证券代码：300007         证券简称：汉威科技       公告编号：2023-015

汉威科技集团股份有限公司

2022 年度募集资金存放与使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额及到账的相关情况

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）于 2021 年 1 月

12 日出具的《关于同意汉威科技集团股份有限公司向特定对象发行股票注册的

批复》（证监许可〔2021〕100 号）的决定，汉威科技集团股份有限公司（以下

简称“公司”或“汉威科技”）于 2021 年 8 月向银河资本资产管理有限公司等

共计 10 名特定对象发行人民币普通股（A 股）31,364,349 股，每股发行价格为

人民币 19.13 元，募集资金总额为 599,999,996.37 元，扣除各项发行费用

9,180,532.40 元（不含增值税），募集资金净额为 590,819,463.97 元。上述募

集资金已于 2021 年 8 月 16 日划至公司指定账户，由大信会计师事务所（特殊普

通合伙）对资金到位情况进行了审验，并于 2021 年 8 月 16 日出具了“大信验字

[2021]第 28-00003 号”《验资报告》。公司对募集资金采取了专户存储管理。

（二）募集资金使用金额及当前余额情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司 2021 年向特定对象发行股票募集资金实际使

用及结余情况如下：

单位：人民币元

项  目 金  额

募集资金净额 590,819,463.97

减：以前年度已使用金额 200,272,901.11

减：本年度使用金额 35,869,332.54

加：累计利息收入（含现金管理收益）扣除手续费净额 13,620,935.33

期末余额 368,298,165.65

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，提高募集资金使用效率，保护投资者权益，

公司根据《公司法》《证券法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳

证券交易所上市公司自律监管指引第 2号——创业板上市公司规范运作》等有关

法律法规和规章规则的规定，结合公司实际情况，制定了《汉威科技集团股份有

限公司募集资金使用管理办法》（以下简称“《募集资金使用管理办法》”）。

根据《募集资金使用管理办法》，公司对募集资金采用专户存储，并严格履行资

金使用审批手续，对募集资金的管理和使用进行监督，保证专款专用。

根据上述法律法规及公司《募集资金使用管理办法》的要求，2021 年 9 月，

公司分别在中信银行股份有限公司郑州分行、招商银行股份有限公司郑州分行、

中国民生银行股份有限公司郑州分行、兴业银行股份有限公司郑州分行、交通银

行股份有限公司河南省分行（以下统称“开户银行”）开设募集资金专项账户（以

下统称“专户”），公司及保荐机构中信建投证券股份有限公司（以下简称“中

信建投证券”）分别于与上述银行签订了《募集资金三方监管协议》；2021 年

10 月，公司及下属子公司郑州炜盛电子科技有限公司（以下简称“炜盛科技”）

及中信建投证券分别与中信银行股份有限公司郑州分行、招商银行股份有限公司

郑州分行签订了《募集资金四方监管协议》。上述协议与深圳证券交易所三方监

管协议范本不存在重大差异，公司严格按照有关规定存放、使用和管理募集资金，

监管协议的履行不存在问题。

（二）募集资金的专户存储情况

截至 2022 年 12 月 31 日，募集资金具体存放情况如下：

单位：人民币元

开户行名称 募集资金专户账号 存储余额

中信银行股份有限公司郑州分行
8111101014001351708 31,570,996.60

8111101013901364118 109,384,375.86

招商银行股份有限公司郑州分行
371902949910111 19,559,806.20

371903413610502 50,574,801.02

中国民生银行股份有限公司郑州分行 632682219 109,183,136.33

兴业银行股份有限公司郑州分行 462070100100219702 48,025,049.64

合计 368,298,165.65

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目资金使用情况

1、公司募集资金使用情况详见附表《2022 年度募集资金使用情况对照表》

2、部分募集资金投资项目延期的情况

公司于2023年 3月29日召开第六届董事会第二次会议和第六届监事会第二

次会议，审议通过了《关于部分募集资金投资项目延期的议案》，公司在募集资

金投资项目（以下简称“募投项目”）实施主体、募集资金投资用途和投资规模

不变的情况下，对募投项目“MEMS 传感器封测产线建设”、“新建年产 150 万

只气体传感器生产线”、“新建年产 19 万台智能仪器仪表生产线”及“物联网

系统测试验证中心建设”达到预定可使用状态日期进行延期，将 MEMS 传感器封

测产线建设项目、新建年产 19 万台智能仪器仪表生产线项目的达到预定可使用

状态日期延长至 2024 年 12 月 31 日，将新建年产 150 万只气体传感器生产线项

目、物联网系统测试验证中心建设项目的达到预定可使用状态日期延长至 2024

年 9 月 30 日。具体内容详见公司同日在巨潮资讯网披露的《关于部分募集资金

投资项目延期的公告》。

（二）募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更情况

1、为满足募投项目的实际开展需要，保障募投项目顺利实施，促进公司相

关项目的更快捷开展，提高项目建设效率、后期运营效率，2021 年 10 月 21 日，

公司召开第五届董事会第二十一次会议和第五届监事会第十四次会议，审议通过

了《关于部分募投项目增加实施主体的议案》，同意募投项目“MEMS 传感器封

测产线建设”、“新建年产 150 万只气体传感器生产线”增加炜盛科技为实施主

体，即上述项目的实施主体为公司及其全资子公司炜盛科技。本次部分募集资金

投资项目增加实施主体不属于变更募集资金使用用途，具体内容详见公司于

2021 年 10 月 21 日在巨潮资讯网披露的《关于部分募投项目增加实施主体暨使

用募集资金向全资子公司增资的公告》（公告编号：2021-074）。

2、公司于 2022 年 6 月 9 日召开第五届董事会第三十次会议、第五届监事会

第十九次会议，审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目实施地点的议案》，

同意公司将募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）之一的“MEMS 传感器

封测产线建设”实施地点由“郑州市郑州高新技术产业集聚区梧桐街 40 号”变

更为“郑州高新技术产业开发区梧桐街南、石楠路西（汉威物联网科技产业园南

地块）”。本次“MEMS 传感器封测产线建设”项目的实施地点变更前后均位于

公司同一自有园区内，本次变更实施地点是为了能够节约利用土地，优化空间规

划，保证募投项目实施场地的合理性及整体方案的顺利实施，助力公司长远发展。

因此，公司对该项目的实施地点进行了适当调整。具体内容详见公司于 2022 年

6 月 10 日在巨潮资讯网披露的《关于部分募集资金投资项目变更实施地点的公

告》（公告编号：2022-036）

（三）募集资金投资项目先期投入及置换情况

2021 年 9 月 9 日，公司召开第五届董事会第十七次会议和第五届监事会第

十二次会议，审议通过了《关于以募集资金置换预先投入募集资金投资项目自筹

资金的议案》，同意公司以募集资金置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金

13,692,356.21 元以及已支付发行费用 1,067,324.86 元，共计 14,759,681.07

元。立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《汉威科技集团股份有限公司以

募集资金置换预先投入募集资金投资项目及已支付发行费用的自筹资金的鉴证

报告》（信会师报字（2021）第 ZB11401 号）。2021 年 9 月，上述置换的资金

已从募集资金专户划转至公司一般户。具体内容详见公司于 2021 年 9 月 9 日在

巨潮资讯网披露的《关于以募集资金置换预先投入募集资金投资项目自筹资金的

公告》（公告编号：2021-059）。

（四）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2022 年度，公司不存在用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

（五）节余募集资金使用情况

2022 年度，公司不存在节余募集资金使用情况。

（六）超募资金使用情况

2022 年度，公司不存在超募资金使用情况。

（七）尚未使用的募集资金用途及去向

为提高资金使用效率，公司于 2021 年 10 月 21 日召开第五届董事会第二十

一次会议和第五届监事会第十四次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资

金进行现金管理的议案》，同意在确保不影响募集资金投资项目建设和公司正常

生产经营的前提下，使用不超过 30,000 万元（含本数）的闲置募集资金进行现

金管理。上述资金额度自董事会审议通过之日起 12 个月内可以滚动使用。2022

年度，公司未使用闲置募集资金进行现金管理，公司向特定对象发行股票的剩余

募集资金均存放于指定专用账户。

（八）募集资金使用的其他情况

为提高募集资金使用效率，合理改进募投项目款项支付方式，节约财务费用，

公司于2021年12月 9日召开第五届董事会第二十四次会议及第五届监事会第十

六次会议，审议通过了《关于使用银行承兑汇票、信用证及自有外汇等方式支付

募投项目所需资金并以募集资金等额置换的议案》，同意公司及全资子公司炜盛

科技在募投项目实施期间，使用银行承兑汇票、信用证及自有外汇等方式支付募

投项目中涉及的款项，并定期从募集资金专户划转等额资金至公司及全资子公司

炜盛科技一般结算账户。公司独立董事对该事项发表了同意的独立意见，保荐机

构对该事项发表了同意的核查意见。2022 年度，公司暂未进行募集资金等额置

换使用银行承兑汇票、信用证及自有外汇等方式支付的募投项目中涉及的款项。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

2022 年度，公司不存在变更募集资金投资项目的情况。

五、募集资金使用和披露中存在的问题

2022 年度，公司严格按照《公司法》《证券法》《深圳证券交易所上市公

司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》及相关法律法规和公司

《募集资金使用管理办法》等规定使用募集资金，不存在违规使用募集资金的情

形。

六、备查文件

1、中信建投证券股份有限公司关于汉威科技集团股份有限公司 2022 年度募

集资金存放与使用情况的专项核查报告；

2、关于汉威科技集团股份有限公司 2022 年度募集资金存放与使用情况专项

报告的鉴证报告。

特此公告。

汉威科技集团股份有限公司

董 事 会

二〇二三年三月三十日

附表：

2022 年度募集资金使用情况对照表

编制单位：汉威科技集团股份有限公司                                   2022 年 12 月 31 日                                                        单位：万元

募集资金净额 59,081.95
本报告期投入募集

资金总额
3,586.94

报告期内变更用途的募集资金总额 -

已累计投入募集资

金总额

23,614.23

累计变更用途的募集资金总额 -

累计变更用途的募集资金总额比例 -

承诺投资项目和超募

资金投向

是否已变更项

目（含部分变

更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资总额

(1)
本年度投入金额

截至期末累计投

入金额(2)

截至期末投资进度

（%）

(3)＝(2)/(1)

项目达到预定可使

用状态日期

本年度

实现的

效益

是否达到

预计效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

承诺投资项目

1．MEMS 传感器封测产

线建设
否 20,546 14,065.81 155.20 578.80 4.11% 2024 年 12 月 31 日

不适用 不适用 否

2．新建年产 150 万只

气体传感器生产线
否 18,212 10,467.95 2,613.61 3,686.57 35.22% 2024 年 9 月 30 日

不适用 不适用 否

3．新建年产 19 万台智

能仪器仪表生产线
否 14,381 11,845.24 781.97 1,311.45 11.07% 2024 年 12 月 31 日

不适用 不适用 否

4．物联网系统测试验

证中心建设
否 5,621 4,702.95 10.40 11.65 0.25% 2024 年 9 月 30 日

不适用 不适用 否

5．补充流动资金 否 30,000 18,000.00 25.76
注 1
 18,025.76 100.14% -

不适用 不适用 否

6．智能环保设备及系

统生产线建设
否 12,122 - - - - -

- - -

承诺投资项目小计 -
100,882 59,081.95 3,586.94 23,614.23

注 2

- - - - -

未达到计划进度或预

计收益的情况和原因

（分具体项目）

为满足募投项目的实际开展需要，保障募投项目顺利实施，MEMS 传感器封测产线建设项目、新建年产 150 万只气体传感器生产线项目增加公司全资子公司郑州炜盛电子科技有限

公司（以下简称“炜盛科技”）为实施主体，项目的实施主体为公司及其全资子公司炜盛科技，此外，为节约利用土地，优化空间规划，公司于 2022 年 6 月 9 日对 MEMS 传感器

封测产线建设项目实施地点进行了变更，增加了相应的环评、报建等审批环节的时间周期。同时，由于部分时间段存在人员及物流流通受限情形，造成上述项目建设进度出现不同

程度的不及预期情况。公司新建年产 19 万台智能仪器仪表生产线项目在实际实施过程中亦受到人员及物流不畅等影响，同时公司基于智能仪表市场需求的变化和新国标等影响，

对于产线的自动化、数字化等设计不断优化，也造成了投资进度的适度放缓。公司物联网测试验证中心建设项目旨在提升公司物联网系统解决方案关键环节的测试验证能力和技术

创新能力，不产生直接经济效益，且该项目厂房建设与新建年产 150 万只气体传感器生产线项目为同一栋楼体的不同楼层，同样受上述因素影响，项目建设及设备采购有所推迟，

总体进度慢于预期。综合以上原因，公司根据目前募投项目建设的实际进展情况，经过审慎研究，将 MEMS 传感器封测产线建设项目、新建年产 19 万台智能仪器仪表生产线项目

的达到预定可使用状态日期延长至 2024 年 12 月 31 日，将新建年产 150 万只气体传感器生产线项目、物联网系统测试验证中心建设项目的达到预定可使用状态日期延长至 2024 年

9 月 30 日。

项目可行性发生重大

变化的情况说明
不适用

超募资金的金额、用途

及使用进展情况
不适用

募集资金投资项目实

施地点变更情况

公司于 2022 年 6 月 9 日召开第五届董事会第三十次会议、第五届监事会第十九次会议，审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目实施地点的议案》，同意公司将募集资金投

资项目（以下简称“募投项目”）之一的“MEMS 传感器封测产线建设”实施地点由“郑州市郑州高新技术产业集聚区梧桐街 40 号”变更为“郑州高新技术产业开发区梧桐街南、石楠路

西（汉威物联网科技产业园南地块）”。本次“MEMS 传感器封测产线建设”项目的实施地点变更前后均位于公司同一自有园区内，本次变更实施地点是为了能够节约利用土地，优

化空间规划，保证募投项目实施场地的合理性及整体方案的顺利实施，助力公司长远发展。因此，公司对该项目的实施地点进行了适当调整。具体内容详见公司于 2022 年 6 月 10

日在巨潮资讯网披露的《关于部分募集资金投资项目变更实施地点的公告》（公告编号：2022-036）。

募集资金投资项目实

施方式调整情况

为满足募投项目的实际开展需要，保障募投项目顺利实施，促进公司相关项目的更快捷开展，提高项目建设效率、后期运营效率，2021 年 10 月 21 日，公司召开第五届董事会第二

十一次会议和第五届监事会第十四次会议，审议通过了《关于部分募投项目增加实施主体的议案》，同意募投项目“MEMS 传感器封测产线建设”、“新建年产 150 万只气体传感器

生产线”增加郑州炜盛电子科技有限公司（以下简称“炜盛科技”）为实施主体，即上述项目的实施主体为公司及其全资子公司炜盛科技。本次部分募集资金投资项目增加实施主体不

属于变更募集资金使用用途，具体内容详见公司于 2021 年 10 月 21 日在巨潮资讯网披露的《关于部分募投项目增加实施主体暨使用募集资金向全资子公司增资的公告》（公告编

号：2021-074）。

募集资金投资项目先

期投入及置换情况

2021 年 9 月 9 日，公司召开第五届董事会第十七次会议和第五届监事会第十二次会议，审议通过了《关于以募集资金置换预先投入募集资金投资项目自筹资金的议案》，同意公司

以募集资金置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金 13,692,356.21 元以及已支付发行费用 1,067,324.86 元，共计 14,759,681.07 元。立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《汉

威科技集团股份有限公司以募集资金置换预先投入募集资金投资项目及已支付发行费用的自筹资金的鉴证报告》（信会师报字（2021）第 ZB11401 号）。2021 年 9 月，上述置换

的资金已从募集资金专户划转至公司一般户。具体内容详见公司于 2021 年 9 月 9 日在巨潮资讯网披露的《关于以募集资金置换预先投入募集资金投资项目自筹资金的公告》（公

告编号：2021-059）。

用闲置募集资金暂时

补充流动资金情况
不适用

项目实施出现募集资

金结余的金额及原因
不适用

尚未使用的募集资金

用途及去向

为提高资金使用效率，公司于 2021 年 10 月 21 日召开第五届董事会第二十一次会议和第五届监事会第十四次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，

同意在确保不影响募集资金投资项目建设和公司正常生产经营的前提下，使用不超过 30,000 万元（含本数）的闲置募集资金进行现金管理。上述资金额度自董事会审议通过之日起

12 个月内可以滚动使用。2022 年度，公司未使用闲置募集资金进行现金管理，公司向特定对象发行股票的剩余募集资金均存放于指定专用账户。

募集资金使用及披露

中存在的问题或其他

情况

不适用

注 1：补充流动资金项目中本年度投入的 25.76 万元为账户结息收入，公司根据该项目实际性质，将该笔银行结息转入公司基本账户，在本年度募集资金使用情况对照表按照投入列示，特此说明。

注 2：本报告中涉及数据尾数之和如有差异，系四舍五入造成。

	汉威科技集团股份有限公司
	2022年度募集资金存放与使用情况的专项报告